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Prioritários Produtos Indicadores de Produtos 2008 2009/2011 

Educação 
Superior e 

Profissionalizan
te direcionada 

para as 
vocações do 

Estado 

Inclusão Social  
Aumentada Pessoa Capacitada 

2006 
0 
 

2007 
38 

Desenvolvimen
to Territorial 

Sustentável e 
Combate à 

Pobreza Rural 
(040) 

Curso profissionalizante realizado Nº de cursos profissionalizante realizados 30 90 

N° de famílias 
assentadas 

2006 
361 

 

2007 
504 

Democratiza-
çäo do Acesso 

a Terra 
(060) 

Família atendida com acesso à terra e 
crédito fundiário (5775) N° de famílias atendidas 2.420 7.260 

Imóvel cadastrado (0019) N° de imóveis cadastrados 37.739 87.549 

Sociedade 
Justa e 

Solidária 

Sociedade com 
garantias de 

direito 

Função social da terra e 
água plenamente 
atendida; etnia, 
geração, gênero N° de famílias 

beneficiadas com o 
título de propriedade 

2006 
4.151 

 

 2007 
6.058 

Ação Fundiária  
(154) Imóvel regularizado (3257) N° de imóveis regularizados 20.984 61.912 

Estudo, plano e projeto e pesquisa 
realizado (0029) 

Nº de estudo, plano e projeto e pesquisa 
realizado 115 575 Desenvolvi-

mento 
Sustentável 

dos 
Assentamentos 

(064) 

Habitação construída em mutirão 
(1553) Nº de habitações construídas em mutirão 1.100 3.300 

Programa de 
Combate à 

Pobreza Rural 
no Ceará – 
PCPR-São 

José 
(153) 

Família beneficiada (produtivo) (1291) Nº de família beneficiadas (produtivo) 7.100 9.700 

Assistência 
Técnica e 

Extensão Rural 
ATER 
(127) 

Produtor e Produtora assistidos (0580) Nº de produtor e produtora assistidos 94.000 94.000 

Economia 
para uma 

Vida Melhor 

Crescimento 
Econômico 

com 
Sustentabili-

dade 

Agricultura Familiar 
Fortalecida e 
Sustentável 

Família Atendida 

2006 
58.584 

 

 2007 
88740 

Desenvolvimen
to da Pesca 
Artesanal e 
Psicultura 

Associativa 
(017) 

Açude e Barragem repovoados (5740) Nº de açudes e barragens repovoados 500 500 
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Crescimento 
Econômico 

com 
Sustentabili-

dade 

Desenvolvi-
mento 

Territorial 
Sustentável e 

Combate à 
Pobreza Rural 

(040) 

Família beneficiada com segurança 
alimentar e nutricional (5753) Nº de família beneficiada 54.000 162.000 

Produtor aderido (7184) Nº de Produtor aderido 183.000 549.000 
Produtor beneficiado com distribuição 
de sementes (2228) Nº de produtores beneficiados 91.997 109.996 

Produtor assistido (0580) Nº de produtores assistidos 890 1.780 

Economia 
Rural 

Fortalecida 

Agricultura Familiar 
Fortalecida e 
Sustentável 

Familia Atendida 

2006 
58.584 

 
2007 

88.740 Desenvolvi-
mento da 

Agricultura 
familiar 
(053) 

Área assistida com práticas agrícolas Quantidade de área assistida 2.500  

Equipamento adquirido (2486) Nº de equipamentos adquiridos 150 250 
Percentual de animais 
vacinados contra febre 
aftosa 

2006 
93,16% 

 
2007 

91,27% 

Desenvolvi-
mento das 
Cadeias 

Produtivas da 
Pecuária (021) 

Produtor assistido (0580) Nº de produtores assistidos 5.180 6.140 

Fiscalização realizada (5587) Nº de fiscalizações realizadas 1.000 6.000 Evolução do valor 
exportado dos 
principais e produtos da 
agropecuária (US$  mil) 

2006 
448,3 

 
2007 
504,3 

Defesa 
Agropecuária 

(030) Fiscalização de propriedade rural 
realizada (5733) 

Nº de fiscalização de propriedade rural 
realizadas 1.000 6.000 

Economia 
para uma 

Vida Melhor 

Ceará 
competitivo nas 
suas vocações 

e nas novas 
oportunidades 

Produtos agropecuários 
de qualidade, 

suficientes, seguros e 
competitivos 

Valor Comercializado 
de Hortigranjeiros 

2006 
431,17 
(R$ mil) 

 

2007 
511,78 
(R$ mil) 

Abastecimento 
alimentar 

(141) 
Hortigranjeiros comercializados (5025) Quantidade de hortigranjeiros 

comercializados  450 1.300 
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Área irrigada implantada Nº de há de área irrigada implantada 1.781 5.730 

Nº de famílias 
beneficiadas com 
cisternas 

2006 
1.685 
2007 
734 

Desenvolvi-
mento 

Territorial 
Sustentável e 

Combate à 
Pobreza Rural 

(040) 

Cisterna construída Nº de Cisternas Construídas 13.585 86.550 

Economia 
para uma 

Vida Melhor 

Infra-estrutura 
Estratégica 
Ampliada 

Infra-estrutura para 
Agricultura Familiar 

Fortalecida 

Nº de famílias 
beneficiadas com 
projeto d’agua  

2006 
23.208 

 

2007 
6.113 

Programa de 
Combate à 

Pobreza Rural 
no Ceará – 
PCPR São 

José I 
(153) 

Projeto de abastecimento d´agua Nº de projetos de abastecimento d´agua 413 564 
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